



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 166/21.07.2021
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021,
pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța

Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr.25692/21.07.2021, în calitatea sa de inițiator, având în vedere:

- raportul de specialitate nr.25693/21.07.2021 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ;
- raportul de specialitate nr.25617/21.07.2021 al Direcției Generale Economico-Financiare;
- adresa nr.1101/15.07.2021 a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.25055/16.07.2021;
- hotărârea Consiliului de Administrație nr.170/05.07.2021;
- prevederile art.82 alin.(1)-(3) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 19 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată;
- prevederile Legii nr.24/2000 art. 16 și art. 41 alin. (4) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

În temeiul dispozițiilor art.182 alin.(2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PROPUNE:

Art.1 – Aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, conform anexei nr.1, ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre;

Art.2 – Prevederile prezentului act administrativ vor fi duse la îndeplinire de către Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, punerea în aplicare fiind asigurată de către directorul unității de învățământ.

Art.3 – Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare data de 28.07.2021 se transmite de către Secretarul general al județului următoarelor comisii: Comisiei de specialitate pentru Buget-Finanțe și Comisiei de specialitate pentru Educație, Sport, Turism și Tineret, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA – MIHAI LUPU

**Avizat pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Nesrin GEAFAR**

Aprobat
Ordonator principal de credite
Președinte Consiliul Județean Constanța
Mihai Lupu

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI ANUL 2021

R01 280721

| INDICATORI | COD ART. | TOTAL | TR I | TR II | TR III | TR IV |
|--|----------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| VENITURI BUNURI SI SERVICII (TVA) | 20 | 425.029 | 106.300 | 106.300 | 106.300 | 106.129 |
| VENITURI AJUTOARE SOCIALE(TVA) | 57 | 746.700 | 186.700 | 186.600 | 186.700 | 186.700 |
| VENITURI BURSE(TVA) | 59 | 87.690 | 87.690 | | | |
| VENITURI BURSE(Consiliul Județean) | 59 | 351.510 | 133.616 | 133.616 | 84.278 | |
| Total Sursa 02A | | 1.610.929 | 514.306 | 426.516 | 377.278 | 292.829 |
| Total Sursa 02E- Practică pedagogică | 10 | 4.485 | | 4.485 | | |
| TOTAL VENITURI | | 1.615.414 | 514.306 | 431.001 | 377.278 | 292.829 |
| TOTAL CHELTUIELI - SURSA 02A | | 1.610.929 | 514.306 | 426.516 | 377.278 | 292.829 |
| CHELTUIELI CURENTE | | 1.610.929 | 514.306 | 426.516 | 377.278 | 292.829 |
| BUNURI SI SERVICII | 20 | 425.029 | 106.300 | 106.300 | 106.300 | 106.129 |
| Bunuri și servicii | 20.01 | 204.029 | 79.300 | 60.300 | 21.300 | 43.129 |
| Furnituri de birou | 20.01.01 | 10.000 | 5.000 | 4.000 | 1.000 | |
| Materiale curatenie | 20.01.02 | 24.000 | 5.000 | 10.000 | | 9.000 |
| Iluminat, incalzire, forta motrica | 20.01.03 | 78.000 | 41.000 | 21.000 | 2.000 | 14.000 |
| Apa canal salubritate | 20.01.04 | 10.000 | 5.000 | 2.000 | | 3.000 |
| Poștă, telefonie, internet | 20.01.08 | 4.000 | 2.000 | 1.000 | 1.000 | |
| Materiale, prestări servicii pt functionare | 20.01.09 | 1.000 | 1.000 | | | |
| Alte bunuri și servicii pt functionare | 20.01.30 | 77.029 | 20.300 | 22.300 | 17.300 | 17.129 |
| Reparații curente | 20.02 | 75.000 | | 5.000 | 70.000 | |
| Bunuri de natura obiectelor de inventar | 20.05 | 30.000 | 4.000 | 3.000 | 5.000 | 18.000 |
| Alte obiecte de inventar | 20.05.30 | 30.000 | 4.000 | 3.000 | 5.000 | 18.000 |
| Deplasari, deplasari, transferari | 20.06 | 60.000 | 15.000 | 20.000 | 5.000 | 20.000 |
| Deplasari interne, deplasari, transferari | 20.06.01 | 60.000 | 15.000 | 20.000 | 5.000 | 20.000 |
| Pregatire profesionala | 20.13 | 10.000 | | 5.000 | 5.000 | |
| Protecția muncii | 20.14 | 30.000 | 8.000 | 13.000 | | 9.000 |
| Alte cheltuieli prevazute prin norme legale | 20.30.30 | 16.000 | | | | 16.000 |
| CHELTUIELI SOCIALE | 57 | 746.700 | 186.700 | 186.600 | 186.700 | 186.700 |
| Drepturi elevi - Cerinte Educationale Speciale | 57.02.01 | 746.700 | 186.700 | 186.600 | 186.700 | 186.700 |
| ALTE CHELTUIELI | 59 | 439.200 | 221.306 | 133.616 | 84.278 | |
| Burse elevi - burse sociale | 59.01 | 439.200 | 221.306 | 133.616 | 84.278 | |
| ACTIVE NEFINANCIARE | 71 | | | | | |
| Mașini, echipamente și mijloace de transport | 71.01.02 | | | | | |
| Reparații capitale aferente activelor fixe | 71.03 | | | | | |
| TOTAL CHELTUIELI - SURSA 02E | | 4.485 | | 4.485 | | |
| CHELTUIELI CURENTE PERSONAL | 10 | 4.485 | | 4.485 | | |
| Cheltuieli Salariale | 10.01 | 4.386 | | 4.386 | | |
| Alte sporuri - practică pedagogică | 10.01.06 | 4.386 | | 4.386 | | |
| CONTRIBUTII ANGAJATOR | 10.03 | 99 | | 99 | | |
| Contributia asiguratorie pentru muncă | 10.03.07 | 99 | | 99 | | |
| TOTAL CHELTUIELI | | 1.615.414 | 514.306 | 431.001 | 377.278 | 292.829 |

DIRECTOR
ROMANIA
Răzvan Ștefan

CONTABIL SEF,
Muntianu Aurel

ȘCOLUL

REFERAT DE APROBARE

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021,
pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța**

Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli, precum și listele de investiții, dar și rectificările acestora pentru instituțiile și serviciile publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Conform Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.340/2020 privind stabilirea numărului și cuantumului burselor școlare aferente anului școlar 2020-2021 pentru elevii care frecventează cursurile instituțiilor de învățământ special, Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Delfinul” acordă 176 burse de ajutor social, inclusiv pe perioada vacanțelor școlare, număr suplimentat cu 9 burse sociale, potrivit Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.51/24.03.2021 și Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.101/21.04.2021 privind îndreptarea erorii materiale strecurate în cuprinsul Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.51/24.03.2021.

Prin adresa nr.1101/15.07.2021 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.25055/16.07.2021, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, în sensul diminuării acestuia cu suma de 4.800 lei, respectiv de la 1.620.214 lei (aprobat prin H.C.J. Constanța nr.72/2021) la 1.615.414 lei, după cum urmează:

- se solicită diminuarea bugetului de venituri și cheltuieli cu suma de 4.800 lei urmare a actualizării necesarului de burse sociale pentru anul școlar 2020 – 2021, la titlul 59- *Alte cheltuieli*, capitolul bugetar 59 – Burse – de la suma de 444.000 lei prevăzută pentru acordarea burselor școlare conform Ordinului 5576/2011 actualizat și articolul 82 din Legea nr.1/2011, din care 87.690 lei alocați prin legea bugetului de stat nr.15/2021 și 356.310 lei alocați din veniturile proprii ale Consiliului Județean Constanța, pentru finanțarea burselor elevilor din învățământul special în conformitate cu HCJ 340/17.12.2020 și HCJ 51/24.03.2021, la suma de 439.200 lei

Față de cele prezentate mai sus, supun aprobării proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța.

PREȘEDINTE,
MIHAI LUPU

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE JUDEȚEANĂ ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE
SĂNĂTATE, SPORT ȘI ÎNVĂȚĂMÂNT
NR. CJC 25693/21.07.2021**

RAPORT DE SPECIALITATE

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021,
pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța**

Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli, precum și listele de investiții, dar și rectificările acestora pentru instituțiile și serviciile publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Conform Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.340/2020 privind stabilirea numărului și cuantumului burselor școlare aferente anului școlar 2020-2021 pentru elevii care frecventează cursurile instituțiilor de învățământ special, Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Delfinul” acordă 176 burse de ajutor social, inclusiv pe perioada vacanțelor școlare, număr suplimentat cu 9 burse sociale, potrivit Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.51/24.03.2021 și Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.101/21.04.2021 privind îndreptarea erorii materiale strecurate în cuprinsul Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.51/24.03.2021.

Prin adresa nr.1101/15.07.2021 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.25055/16.07.2021, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, în sensul diminuării acestuia cu suma de 4.800 lei, respectiv de la 1.620.214 lei (aprobat prin H.C.J. Constanța nr.72/2021) la 1.615.414 lei, după cum urmează:

- se solicită diminuarea bugetului de venituri și cheltuieli cu suma de 4.800 lei urmare a actualizării necesarului de burse sociale pentru anul școlar 2020 – 2021, la titlul 59- *Alte cheltuieli*, capitolul bugetar 59 – Burse – de la suma de 444.000 lei prevăzută pentru acordarea burselor școlare conform Ordinului 5576/2011 actualizat și articolul 82 din Legea nr.1/2011, din care 87.690 lei alocați prin legea bugetului de stat nr.15/2021 și 356.310 lei alocați din veniturile proprii ale Consiliului Județean Constanța, pentru finanțarea burselor elevilor din învățământul special în conformitate cu HCJ 340/17.12.2020 și HCJ 51/24.03.2021, la suma de 439.200 lei

Față de cele menționate, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem aprobarea acestuia în forma prezentă.

**VICEPRESEDINTE,
GIMA Stelian**

**Director executiv,
Petrachi Mihaela Anca**

**Întocmit,
Insb. Vasilache Mona Liza**



Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă
"Delfinul" Constanța
Str. Semănătorului Nr.8 Constanța CP-900389
Tel. 0241 514 123 Fax: 0241 514 122
E-mail: scsp1cta@yahoo.com
Web-site: www.cseidelfinul.ro

Nr. Inr. 1101/15.07.2021

*Scrisoră Buget
15.07.2021*

Către:

Consiliul Județean Constanța

CONSILIUL JUD. CONSTANȚA
DIRECȚIE NR. 25055
2021 07 16

Ref.: aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli – Centrul școlar pentru Educație Incluzivă "Delfinul" Constanța

În baza prevederilor art.49, alin.(5) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare, vă solicităm aprobarea rectificării bugetului pe anul 2020.

Având în vedere necesarul de credite la titlul 59 Alte cheltuieli (Burse) până la sfârșitul anului școlar 2020-2021, solicităm rectificarea prin diminuarea a bugetului aprobat la titlul 59 Alte cheltuieli (Burse) pe trimestrul III al anului 2021 cu suma de 4.800 lei alocată din bugetul Consiliului Județean Constanța, după cum urmează:

Trim III

Titlul 59 Alte cheltuieli – Burse sociale elevi - Se reduce cu suma totală de 4.800 lei la următoarele articole bugetare, astfel:

- Art. 59.01.00 "Burse elevi - burse sociale" –suma de 4.800 lei

Ținând seama de prevederile legale, vă rugăm să aprobați rectificarea solicitată.

Director,

Radoslav Simina Ioana



Contabil-șef,

Muntianu Aurel



Anexa la hotărârea CJC nr.....

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI ANUL 2021

R01 280721

| INDICATORI | COD ART. | TOTAL | TR I | TR II | TR III | TR IV |
|--|----------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| VENITURI BUNURI SI SERVICII (TVA) | 20 | 425.029 | 106.300 | 106.300 | 106.300 | 106.129 |
| VENITURI AJUTOARE SOCIALE(TVA) | 57 | 746.700 | 186.700 | 186.600 | 186.700 | 186.700 |
| VENITURI BURSE(TVA) | 59 | 87.690 | 87.690 | | | |
| VENITURI BURSE(Consiliul Judetean) | 59 | 351.510 | 133.616 | 133.616 | 84.278 | |
| Total Sursa 02A | | 1.610.929 | 514.306 | 426.516 | 377.278 | 292.829 |
| Total Sursa 02E- Practică pedagogică | 10 | 4.485 | | 4.485 | | |
| TOTAL VENITURI | | 1.615.414 | 514.306 | 431.001 | 377.278 | 292.829 |
| TOTAL CHELTUIELI - SURSA 02A | | 1.610.929 | 514.306 | 426.516 | 377.278 | 292.829 |
| CHELTUIELI CURENTE | | 1.610.929 | 514.306 | 426.516 | 377.278 | 292.829 |
| BUNURI SI SERVICII | 20 | 425.029 | 106.300 | 106.300 | 106.300 | 106.129 |
| Bunuri și servicii | 20.01 | 204.029 | 79.300 | 60.300 | 21.300 | 43.129 |
| Furnituri de birou | 20.01.01 | 10.000 | 5.000 | 4.000 | 1.000 | |
| Materiale curatenie | 20.01.02 | 24.000 | 5.000 | 10.000 | | 9.000 |
| Iluminat, incalzire, forta motrice | 20.01.03 | 78.000 | 41.000 | 21.000 | 2.000 | 14.000 |
| Apa canal salubritate | 20.01.04 | 10.000 | 5.000 | 2.000 | | 3.000 |
| Poștă, telefonie, internet | 20.01.08 | 4.000 | 2.000 | 1.000 | 1.000 | |
| Materiale, prestări servicii pt functionare | 20.01.09 | 1.000 | 1.000 | | | |
| Alte bunuri si servicii pt functionare | 20.01.30 | 77.029 | 20.300 | 22.300 | 17.300 | 17.129 |
| Reparații curente | 20.02 | 75.000 | | 5.000 | 70.000 | |
| Bunuri de natura obiectelor de inventar | 20.05 | 30.000 | 4.000 | 3.000 | 5.000 | 18.000 |
| Alte obiecte de inventar | 20.05.30 | 30.000 | 4.000 | 3.000 | 5.000 | 18.000 |
| Deplasari, detasari, transferari | 20.06 | 60.000 | 15.000 | 20.000 | 5.000 | 20.000 |
| Deplasari interne, detasari, transferari | 20.06.01 | 60.000 | 15.000 | 20.000 | 5.000 | 20.000 |
| Pregatire profesionala | 20.13 | 10.000 | | 5.000 | 5.000 | |
| Protecția muncii | 20.14 | 30.000 | 8.000 | 13.000 | | 9.000 |
| Alte cheltuieli prevazute prin norme legale | 20.30.30 | 16.000 | | | | 16.000 |
| CHELTUIELI SOCIALE | 57 | 746.700 | 186.700 | 186.600 | 186.700 | 186.700 |
| Drepturi elevi - Cerinte Educationale Speciale | 57.02.01 | 746.700 | 186.700 | 186.600 | 186.700 | 186.700 |
| ALTE CHELTUIELI | 59 | 439.200 | 221.306 | 133.616 | 84.278 | |
| Burse elevi - burse sociale | 59.01 | 439.200 | 221.306 | 133.616 | 84.278 | |
| ACTIVE NEFINANCIARE | 71 | | | | | |
| Mașini, echipamente și mijloace de transport | 71.01.02 | | | | | |
| Reparatii capitale aferente activelor fixe | 71.03 | | | | | |
| TOTAL CHELTUIELI - SURSA 02E | | 4.485 | | 4.485 | | |
| CHELTUIELI CURENTE PERSONAL | 10 | 4.485 | | 4.485 | | |
| Cheltuieli Salariale | 10.01 | 4.386 | | 4.386 | | |
| Alte sporuri - practică pedagogică | 10.01.06 | 4.386 | | 4.386 | | |
| CONTRIBUTII ANGAJATOR | 10.03 | 99 | | 99 | | |
| Contributia asiguratorie pentru muncă | 10.03.07 | 99 | | 99 | | |
| TOTAL CHELTUIELI | | 1.615.414 | 514.306 | 431.001 | 377.278 | 292.829 |

DIRECTOR,
 Rados V. Cioba Ioana

CONTABIL SEF,
 Muntianu Aurel

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Delfinul"- Constanța

Având în vedere:

- prevederile art.19, alin. 1 și alin. 2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă "Delfinul"- Constanța, se rectifică de către Consiliul Județean Constanța, în subordinea căruia se află;
- adresa nr.1101/15.07.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.25055/16.07.2021, prin care Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Delfinul" Constanța, a înaintat propunerea de rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, prin diminuarea acestuia pe trimestrul III cu suma de 4.800 lei la titlul 59-Burse.

Astfel,

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Delfinul"- Constanța, prevede:

- Venituri totale de **1.615.414 lei**, detaliate astfel:
 - Venituri proprii în valoare de 4.485 lei;
 - Venituri alocate prin legea bugetului de stat nr.15/2021, în valoare de 1.259.419 lei;
 - Subvenții din bugetul local al Județului Constanța în valoare de 351.510 lei
- Cheltuieli totale de **1.615.414 lei**, detaliate astfel:
 - Cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 425.029 lei repartizați prin legea bugetului de stat nr.15/2021;
 - Cheltuieli în valoare de 439.200 lei pentru plata burselor elevilor din învățământul special, din care 87.690 lei alocați prin legea bugetului de stat nr.15/2021 iar 351.510 lei alocați din bugetul local al Județului Constanța;
 - Cheltuieli în valoare de 746.700 lei alocați prin legea bugetului de stat nr.15/2021, pentru plata drepturilor copiilor cu nevoi educaționale speciale;
 - Cheltuieli de personal în valoare de 4.485 lei, asigurate integral din veniturile proprii ale instituției de învățământ, ca urmare a practicii pedagogice efectuate de 2 cadre didactice cu studenții Universității Ovidius.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2021, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Delfinul"- Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL DGEF
ȚUȚUI EMILIA GEORGETA

Șef Serviciu Buget
Cîrciu Veronică

Întocmit
Ivanciu Anca



Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă
"Delfinul" Constanța
Str. Semănătorului Nr 8 Constanța CP 900389
Tel 0241 514 123 Fax 0241 514 122
E-mail: scsp1cta@yahoo.com
Web-site: www.cseidelfinul.ro

HOTĂRÂRE NR. 170/ 5.07.2021

Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă "Delfinul", Constanța
întreținut în ședința desfășurată on- line în data de 5.07.2021

În conformitate cu art. 96 din Legea nr 1/2011, Legea educației naționale; OMEN nr. 4619/2014;

În temeiul prevederilor Regulamentului de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ
Preuniversitar de Stat aprobat prin OMENCS nr. 5079/ 19.09.2016

Hotărăște:

Art. 1 Se aprobă Raportul privind situația școlară semestrială și anuală, an școlar 2020- 2021,
prezentat și aprobat anterior în ședința Consiliului Profesorial din data de 2.07.2021.

Art. 2. Se aprobă decontarea cheltuielilor de navetă pentru luna iunie 2021, conform HG 569/
2015

Art. 3 Se aprobă rectificarea de buget conform anexei.

Art. 4 Directorul unității de învățământ va emite decizii pentru ducerea la îndeplinire a prezentei
hotărâri.

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința întregului personal al unității de învățământ.

Președinte Consiliu de administrație.

Prof. Radoslav Simina Ioana

Secretar.

Prof. Țapicu Bogdana Raluca

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI ANUL 2021

| INDICATORI | COD ART. | TOTAL | TR I | TR II | TR III | TR IV |
|--|----------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| VENITURI BUNURI SI SERVICII (TVA) | 20 | 425.029 | 106.300 | 106.300 | 106.300 | 106.129 |
| VENITURI AJUTOARE SOCIALE (TVA) | 57 | 746.700 | 186.700 | 186.600 | 186.700 | 186.700 |
| VENITURI BURSE (TVA) | 59 | 87.690 | 87.690 | | | |
| VENITURI BURSE (Consiliul Județean) | 59 | 351.510 | 133.616 | 133.616 | 84.278 | |
| Total Sursa 02A | | 1.610.929 | 514.306 | 426.516 | 377.278 | 292.829 |
| Total Sursa 02E- Practică pedagogică | 10 | 4.485 | | 4.485 | | |
| TOTAL VENITURI | | 1.615.414 | 514.306 | 431.001 | 377.278 | 292.829 |
| TOTAL CHELTUIELI - SURSA 02A | | 1.610.929 | 514.306 | 426.516 | 377.278 | 292.829 |
| CHELTUIELI CURENTE | | 1.610.929 | 514.306 | 426.516 | 377.278 | 292.829 |
| BUNURI SI SERVICII | 20 | 425.029 | 106.300 | 106.300 | 106.300 | 106.129 |
| Bunuri și servicii | 20.01 | 204.029 | 79.300 | 60.300 | 21.300 | 43.129 |
| Furnituri de birou | 20.01.01 | 10.000 | 5.000 | 4.000 | 1.000 | |
| Materiale curățenie | 20.01.02 | 24.000 | 5.000 | 10.000 | | 9.000 |
| Iluminat, încălzire, forță motrică | 20.01.03 | 78.000 | 41.000 | 21.000 | 2.000 | 14.000 |
| Apa canal salubritate | 20.01.04 | 10.000 | 5.000 | 2.000 | | 3.000 |
| Poșta, telefonie, internet | 20.01.08 | 4.000 | 2.000 | 1.000 | 1.000 | |
| Materiale, prestări servicii pt funcționare | 20.01.09 | 1.000 | 1.000 | | | |
| Alte bunuri și servicii pt funcționare | 20.01.30 | 77.029 | 20.300 | 22.300 | 17.300 | 17.129 |
| Reparații curente | 20.02 | 75.000 | | 5.000 | 70.000 | |
| Bunuri de natură obiectelor de inventar | 20.05 | 30.000 | 4.000 | 3.000 | 5.000 | 18.000 |
| Alte obiecte de inventar | 20.05.30 | 30.000 | 4.000 | 3.000 | 5.000 | 18.000 |
| Deplasări, detașări, transferări | 20.06 | 60.000 | 15.000 | 20.000 | 5.000 | 20.000 |
| Deplasări interne, detașări, transferări | 20.06.01 | 60.000 | 15.000 | 20.000 | 5.000 | 20.000 |
| Pregătire profesională | 20.13 | 10.000 | | 5.000 | 5.000 | |
| Protecția muncii | 20.14 | 30.000 | 8.000 | 13.000 | | 9.000 |
| Alte cheltuieli prevăzute prin norme legale | 20.30.30 | 16.000 | | | | 16.000 |
| CHELTUIELI SOCIALE | 57 | 746.700 | 186.700 | 186.600 | 186.700 | 186.700 |
| Drepturi elevi - Cerințe Educationale Speciale | 57.02.01 | 746.700 | 186.700 | 186.600 | 186.700 | 186.700 |
| ALTE CHELTUIELI | 59 | 439.200 | 221.306 | 133.616 | 84.278 | |
| Burse elevi - burse sociale | 59.01 | 439.200 | 221.306 | 133.616 | 84.278 | |
| ACTIVE NEFINANCIARE | 71 | | | | | |
| Mașini, echipamente și mijloace de transport | 71.01.02 | | | | | |
| Reparații capitale aferente activelor fixe | 71.03 | | | | | |
| TOTAL CHELTUIELI - SURSA 02E | | 4.485 | | 4.485 | | |
| CHELTUIELI CURENTE PERSONAL | 10 | 4.485 | | 4.485 | | |
| Cheltuieli Salariale | 10.01 | 4.386 | | 4.386 | | |
| Alte sporuri - practică pedagogică | 10.01.06 | 4.386 | | 4.386 | | |
| CONTRIBUTII ANGAJATOR | 10.03 | 99 | | 99 | | |
| Contribuția asigurației pentru munca | 10.03.07 | 99 | | 99 | | |
| TOTAL CHELTUIELI | | 1.615.414 | 514.306 | 431.001 | 377.278 | 292.829 |

DIRECTOR,
 Radoslav Simina-Ioana

CONTABIL SEF,
 Muntianu Aurel